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C z ę ś ć  p i e r w s z a

ORGANIZACJA I PROWADZENIE DZIAŁAŃ PRZEZ DYWIZJĘ 
DESANTOWĄ W RAMACH OPERACJI ZACZEPNEJ FRONTU 

W CELU OPANOWANIA WYSPY
(Rozwiązanie zadania zamieszczonego 

w Zeszycie Taktycznym nr 7 (43) 1969 r.)

OCENA POŁOŻENIA I DECYZJA DOWÓDCY 5 DDes DOTYCZĄCA 
ZAŁADOWANIA I LĄDOWANIA WOJSK NA WYSPĘ WOLIN

I. PROBLEMY, KTÓRE WINIEN ROZSTRZYGNĄĆ DOWÓDCA 
I SZTAB 5 DDes W CZASIE WYPRACOWYWANIA DECYZJI

1. Wnioski z analizy zadania.

1. Głównym celem kombinowanej operacji desantowej realizowanej 
w ramach operacji zaczepnej frontu jest:
— opanowanie wysp UZNAM i WOLIN wraz z portami i lotniskami 

w celu stworzenia warunków do bazowania i działań bojowych 
części sił morskich i lotniczych w ZATOCE POMORSKIEJ;

— niedopuszczenie do wyładowania świeżych sił i odwodów npla 
w portach ZATOKI POMORSKIEJ;

— niszczenie oddziałów zaopatrzenia npla i dezorganizowanie do­
wozu na głównych drogach (dowozu i ewakuacji) w wyniku 
oddziaływania na jego dalekie tyły w rejonie baz zaopatrywania;

— okrążenie we współdziałaniu z wojskami lądowymi frontu głów­
nych sił AP „NORD” na Pomorzu Zachodnim, a następnie wzię­
cie udziału w likwidacji okrążonego npla na wybrzeżu.

2. Dowódca Frontu Nadmorskiego zamierza wykonać kombinowaną 
operację desantową po wprowadzeniu do bitwy drugiego rzutu 
operacyjnego. Jednocześnie we współdziałaniu z siłami morskimi 
zamierza wykonać na korzyść GO ,,WYBRZEŻE” uderzenia lotnic­
twem, wojskami rakietowymi frontu i armii oraz głównymi siłami 
I ZO Połączonej Floty Bałtyckiej.

3. Jak wynika z zadań bojowych, które postawił dowódca frontu i do­
wódca GO ,,WYBRZEŻE”, główny wysiłek działań 5 DDes ma być 
skupiony w rejonie wyspy WOLIN. W związku z tym 5 DDes w ra­
mach kombinowanej operacji desantowej wykonuje główne zadanie, 
od realizacji którego zależy osiągnięcie głównych celów postawio­
nych w operacji desantowej.

4. Z zadań postawionych 5 DDes wynika, że w ramach zadania bliż­
szego dywizja ma skupić główny wysiłek na opanowaniu portów



ŚWINOUJŚCIA i DZIWNOWA oraz lotniska w rejonie DZIWNOWA 
we współdziałaniu z wojskami 3 ppm i 1 DPD. W związku z tym 
wojska 5 DDes będą zmuszone rozdzielić swój główny wysiłek 
działając na dwóch odrębnych kierunkach; głównym — MIĘ­
DZYWODZIE, m. WOLIN i pomocniczym — ŚWINOUJŚCIE.
Aby w stosunkowo krótkim czasie opanować porty i przejść do 
oczyszczenia całej wyspy WOLIN z sił npla, należy zorganizować 
silne zespoły desantu morskiego i oddziały wydzielone na śmi­
głowcach, zdolne do samodzielnego działania w trudnym terenie 
wy-spy.

5. Jak wynika z zadania następnego, 5 DDes musi główny wysiłek 
uderzenia skierować na połączenie się z wojskami powietrznodesan- 
towymi (1 DPD) w celu opanowania mostów i lotnisk na prawym 
brzegu rz. DZIWNA. Dlatego w trakcie wykonywania zadań wojska 
dywizji desantowej muszą być z góry nastawione na forsowanie 
bardzo szerokich przeszkód wodnych i walkę manewrową zaczepno- 
obronną. W wypadku odejścia sił głównych npla znajdujących się 
na kierunku głównego uderzenia dywizji prowadzić walkę obronną 
za rubieżą rz. DZIWNA, natomiast w drugim wypadku, kiedy npl 
będzie za wszelką cenę utrzymywał wybrzeże, prowadzić walkę 
zaczepną na tyłach wojsk npla.

6. Z uwagi na ukształtowanie i charakter wybrzeża wyspy oraz poło­
żenie obiektów uderzenia warunkiem szybkiego wykonania zadania 
przez wojska 5 DDes będzie działanie w dwóch odrębnych rejonach 
lądowania oddalonych od siebie o 10—15 km i jednoczesne niszczenie 
sił obrony npla na wyspie. Wykonanie uderzeń koncentrycznych na 
wybranych kierunkach w bardzo trudnym terenie (lesisto-bagnistym 
i pagórkowatym) wymaga dobrej organizacji lądowania desantu 
oraz zorganizowania silnych grup desantowo-amfibijnych i śmi­
głowcowych.

7. Biorąc pod uwagę założone cele operacji, charakter obszaru działań 
oraz stosunkowo duże odległości (300 km) od obszaru działania wojsk 
lądowych, wojska desantu (5 DDes) powinny w pierwszym etapie 
operacji (przy wykonywaniu zadania bliższego) ściśle współdziałać 
z siłami morskimi I ZO Połączonej Floty Bałtyckiej, z lotnictwem 
operacyjnym frontu oraz 3 ppm. Następnie, po opanowaniu wyspy 
WOLIN wraz z portami ŚWINOUJŚCIE i DZIWNÓW, wykonać 
główne uderzenie w kierunku wschodnim, współdziałając z wojska­
mi powietrznodesantowymi 1 DPD w celu zrealizowania zadania 
następnego.

8. W celu maksymalnego wy^korzystania skutków uderzeń sił morskich, 
lotniczych i rakietowych na wojska i obiekty obrony przeciwdesan­
towej npla należy zorganizować równoczesne lądowanie wojsk de­
santu z powietrza i morza w wyznaczonych rejonach oraz prowadzić 
dwoma zgrupowaniami uderzeniowymi szybkie działania manewro­
we na nakazanych kierunkach, zwłaszcza podczas działań we wschod­
niej i zachodniej części wyspy WOLIN.
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2. Ocena położenia

1) Ocena npla i możliwości jego działań na wyspie WOLIN.
Z danych uzysikanych dotychczas z rozpoznania wynika, że obronę 

przeciwdesantową na wyspie WOLIN organizują pododdziały 16 BZ 
(6 DZ). Oczyszczanie wyspy z rozbitych grup samoobrony prowadzą 
pododdziały żandarmerii podporządkowane władzom okupacyjnym 
wyspy. Pododdziały te sprawują również nadzór nad pracami przy 
odbudowie urządzeń i obiektów w porcie ŚWINOUJŚCIE, w rejonie 
MIĘDZYZDROJE i na lotnisku DZIWNÓW,

W sumie na wyspie WOLIN nieprzyjaciel może posiadać następu­
jące oddziały i pododdziały:

—^16 BZ (6 DZ NZ), która brała udział w walce o opanowanie 
wyspy i której straty w sile żywej i sprzęcie mogą wynosić 
od 20—25%;

— 1—2 bataliony żandarmerii oraz około jednego batalionu zapa­
sowego do odbudowy portów, lotnisk i SO artylerii.

Na wyspie tej o stosunkowo dużej powierzchni terenu trudnego 
do prowadzenia natarcia, a jednocześnie dogodnego do organizowania 
obrony okrężnej npl skupia główną uwagę na odcinku Vv̂ ybrzeża mor­
skiego od strony Zatoki Pomorskiej, zwłaszcza w rejonach portów — 
ŚWINOUJŚCIE, DZIWNÓW. W portach tych nieprzyjaciel zamierza 
prawdopodobnie wyładowywać świeże siły i zaopatrzenie oraz zaopa­
trywać i wzmacniać wojska pierwszego rzutu AP „NORD”.

Należy oczekiwać, że w wypadku wcześniejszego lądowania desan­
tów na wypie WOLIN — przed podejściem oddziałów przerzucanych 
drogą morską do portów ŚWINOUJŚCIE i DZIWNÓW — do walki 
z desantem i obrony wyspy npl może zaangażować dalsze siły 6 DZ 
oraz taktyczne odwody obrony przeciwdesantowej z odcinka i kie­
runku KOŁOBRZEG, które mogą podejść za około 4—6 godzin.

W takim wypadku należy się liczyć z możliwością wykonywania 
przez nieprzyjaciela kontrataków na wojska powietrznodesantowe i lewe 
śkrzydło 5 DDes co najmniej siłami jednej — dwóch brygad zmecha­
nizowanych lub jednej brygady pancernej.

Biorąc pod uwagę rozmieszczenie i skład wojsk npla na wyspie 
WOLIN oraz ich możliwości bojowe w pasie działań 5 DDes, przeciw­
nik może użyć:

— do bezpośredniej obrony wybrzeża morskiego' — około dwóch 
batalionów .zmechanizowanych;

— do obrony okrężnej portu ŚWINOUJŚCIE — do jednego bata­
lionu żandarmerii oraz pododdziały odbudowy portu;

— do obrony DZIWNOWA i lotniska — do jednego batalionu żan­
darmerii;

— w środkowej części wyspy WOLIN lub w rejonie m. WOLIN 
może rozmieścić odwód w sile co najmniej batalionu zmechani­
zowanego i batalionu czołgów.



y
8

Z charakteru wybrzeża wyspy, rozbudowy struktury obrony i po­
łożenia obiektów uderzenia wynika, że npl może zorganizować silną 
obronę przeciwdesantową na wschodnim i zachodnim odcinku wybrzeża 
wyspy. Odcinki te mogą być bronione siłami co najmniej batalionu 
piechoty, wzmocnionymi środkami ppanc i wojskami inżynieryjno- 
saperskimi oraz wspartymi ogniem artylerii polowej (samobieżnej) i nad­
brzeżnej.

Biorąc za podstawę organizację batalionu piechoty i przyjmowane 
jego wzmocnienie, należy oczekiwać, że npl wykorzystując właściwo­
ści terenowe wybrzeża przejdzie do organizacji obrony na szerokim 
froncie. W związku z tym obrona przeciwdesantowa wybrzeża może 
być rozbudowana w oparciu o kompanijne i plutonowe punkty oporu 
o głębokości do 3—5 km w głąb wyspy.

W rejonie obrony wzmocnionego batalionu zmechanizowanego lub 
piechoty, który może się bronić na szerokim froncie (od 5 do 7, a nawet 
do 10 km i głębokości do 3—5 km), we wschodniej i zachodniej części 
wyspy WOLIN nieprzyjaciel może posiadać:

— trzy kompanie piechoty (ok. 400 ludzi);
— kompanię wsparcia (ok. 120 ludzi);
— 8 moździerzy 120 mm;
— 8 samobieżnych dział ppanc;
— 6 wyrzutni ppanc pocisków rakietowych ,,COBRA”.
Ponadto każdy rejon obrony batalionu może być wzmocniony plu­

tonem dział ppanc (9 dział ,,WIDDER”) oraz wspierany ogniem artylerii 
(cO' najmniej baterii artylerii samobieżnej, 6—8 dział kalibru 155 mm).

dogodnym natomiast terenie na odcinku lądowania desantu mor­
skiego o szerokości 1— 1̂,5 km nieprzyjaciel może mieć: 3—4 pluto­
nowe punkty oporu, 2—3 moździerze 81 mm, 2—3 działa bezodrzu- 
towe, 1—2 wyrzutnie ppanc pocisków rakietowych lub dział samobież­
nych „WIDDER”.

Ponadto przy użyciu wojsk inżynieryjnych własnych i wzmocnienia 
npl może rozbudować inżynieryjne przeszkody przeciwdesantowe oraz 
system zapór minowych na plaży i w głębi obrony, zwłaszcza między 
punktami oooru, stanowiskami artylerii, oraz przygotowywać na dro­
gach głównych rejony niszczeń (zawały leśne, skarpy itp.).
W n i o s k i :
1. Główny wysiłek obrony na wyspie WOLIN nieprzyjaciel skupi 

prawdopodobnie w rejonie portu ŚWINOUJŚCIE oraz w rejonie 
portu i lotniska DZIWNÓW. Najsłabszym odcinkiem obrony prze­
ciwdesantowej wyspy WOLIN będzie zalesione wybrzeże w środ­
kowej części wyspy oraz wybrzeże przylegające do rz. DZIWNA 
i ZALEWU SZCZECIŃSKIEGO.

2. Główne uderzenie należy wykonać od strony lądu, wykorzystując 
do tego celu oddziały wydzielone przewożone na śmigłowcach, nato­
miast oddziałami rzutu szturmowego zaatakować npla od strony 
morza, wysadzając je co najmniej w odległości 2—3 km od plano­
wanych obiektów uderzenia (ŚWINOUJŚCIA i DZIWNOWA).
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3. W celu uniemożliwienia nieprzyjacielowi manewru siłami obrony, 
a zwłaszcza jego odwodami wzdłuż wybrzeża wyspy WOLIN, należy 
zaatakować jednocześnie oba obiekty i wysadzić desant sposobem 
kombinowanym (z powietrza i morza) na dwóch kierunkach (odcin­
kach) wybrzeża we wschodniej i zachodniej części wyspy WOLIN.

4. Z punktu widzenia rozbudowy struktury obrony wybrzeża najdo­
godniejszymi rejonami i odcinkami do lądowania są:
— dla desantu śmigłowcowego — rejon nr 1: ZASTAŃ, CHYNOWO,

SIEROSŁAW oraz zapasowy: JARZEBOWO, KODRĄB, PGR 
UNIN; rejon nr 2: (wył.) PRZYTOR, ODRA WARSZOW,
OGNICA;

— dla pierwszego rzutu szturmowego desantu morskiego — odcinek 
' lądowania nr 1: MIĘDZYWODZIE, ŚWIĘTOUJŚCIE lub DZIW-

NÓWEK, MIĘDZYWODZIE; odcinek nr 2: 3 km wsch. MIĘ­
DZYZDROJE i 2—3 km wsch. CHORZELIN.

5. W celu stworzenia dogodnych warunków do lądowania desantu mor­
skiego, zwłaszcza rzutu szturmowego, należy silnie obezwładnić 
stanowiska ogniowe artylerii nadbrzeżnej w rejonie wzg. 93,5 (8066), 
pin. część ŚV/INOUJŚĆIE oraz artylerii polowej w rejonie ŁUNO- 
WO i płd. ZASTAŃ. Na bronionym brzegu w pierwszej kolejności 
powinny lądować oddziały wydzielone przerzucane za pomocą śmi­
głowców.
Działaniami oddziałów wydzielonych (desantu śmigłowcowego) na­
leży zdezorganizować system ognia artylerii polowej npla, udzielić 
wszechstronnej pomocy rzutowi szturmowemu w pokonywaniu za­
gród i zapór przeciwdesantowych na plaży i przybrzeżnych wodach 
zatoki oraz nie dopuścić do manewru odwodami nieprzyjaciela.

7. Ze względu na zbyt odległe rozmieszczenie sił głównych 6 DZ (NZ) 
od rejonu działań wojsk desantu (rejon KOŁOBRZEGU) oraz dzia- 
łałność wojsk 1 DPD na drogach podejścia odwodów npla do wyspy 
WOLIN, w czasie lądowania rzutu szturmowego dywizji należy się 
spodziewać kontrataków nieprzyjaciela wykonywanych siłami do 
bpz lub bez. Kontrataków nieprzyjaciela siłami jednej — dwóch 
BZ lub jednej BPanc można się spodziewać nie wcześniej niż po 
4—6 godz. walki. Mogą one być wykonywane na kierunkach:
— STRZEŻEWO, DZIWNÓWEK, DZIWNÓW;
— WISEŁKA, KOŁCZEWO, DZIWNÓW lub SIEROSŁAW, MIĘ­

DZYWODZIE, DZIWNÓW;
— WOLIN, MIĘDZYZDROJE, ŚWINOUJŚCIE.

8. Na odcinkach dogodnych do lądowania rzutu szturmowego desantu 
morskiego npl może posiadać następujące siły:
a) Na odcinku lądowania Nr 1: MIĘDZYWODZIE (8781), wzg. 29,4 

(8576) — około dwóch kp, baterii artylerii polowej (6—8 dział 
samobieżnych), 4—6 moździerzy, 4—6 ppanc dział bezodrzuto- 
wych, 2—4 wozy bojowe ,,WIDDER”.

b) Na odcinku lądowania Nr 2: (wył) MIĘDZYZDROJE, (wył) CHO­
RZELIN — do dwóch kp, baterii artylerii polowej, (6—8 dział),
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2—3 moździerze, 2—3 działa ppanc oraz do 4 wozów bojowych 
„WIDDER”. ■

c) W rejonie MIĘDZYZDROJE — odwód ogólny w sile do bpz oraz 
w rejonie m. WOLIN — do 1 bez.

II. OCENA WPŁYWU ZABEZPIECZENIA OGNIOWEGO 
NA LĄDOWANIE 5 DDes

Z ogniowego zabezpieczenia działań desantu morskiego przez lot­
nictwo i siły marynarki wojennej wynika, że:
1. Wojska rakietowe armii i frontu w wypadku użycia przez nieprzy­

jaciela broni jądrowej będą zwalczać środki jej przenoszenia oraz 
obezwładniać i niszczyć oddziały npla podchodzące do rejonów 
lądowania desantu oraz baterie artylerii nadbrzeżnej.

2. Lotnictwo i siły morskie wydzielone do bezpośredniego zabezpie­
czenia ogniowego przygotowania lądowania i wsparcia działań de­
santu powinny obezwładnić następujące obiekty:
a) w ogniowym przygotowaniu lądowania desantu:

— 1—2 baterie artylerii nadbrzeżnej w rejonie płn. ŚWINO­
UJŚCIE i wsch. MIĘDZYZDROJE;

— dwie baterie artylerii polowej (każda po 6 dział samobież­
nych kalibru 155 mm) na kierunkach lądowania desantu 
morskiego;

— co najmniej 4 kompanijne punkty oporu lub 12 plutonowych 
punktów oporu (każdy o powierzchni 4 ha) w rejonach punk­
tów lądowania;

b) w czasie lądowania i wsparcia działań desantu:
— taktyczne odwody npla podchodzące do rejonu działań de­

santu;
— punkty oporu na kierunkach działania desantu oraz artylerię 

na SÓ.
3. Biorąc za podstawę możliwości lotnictwa myśliwsko-bombowego 

(eskadra samolotów SU-7B może obezwładnić w czasie jednego wy­
lotu baterię artylerii lub kompanię piechoty (czołgów) npla, zadając 
jej straty w sile żywej i sprzęcie od 20 do 25%) należy ocze­
kiwać, że:
— lotnictwo myśliwsko-bombowe w ogniowym przygotowaniu lądo­

wania jest w stanie obezwładnić od 3 do 5 baterii artylerii npla 
oraz 2—3 odwodowe kompanie piechoty (czołgów) w rejonach 
ześrodkowania;

— lotnictwo szturmowe natomiast może zwalczać odwody npla pod­
chodzące do rejonu lądowania desantu, wspierać natarcie wojsk 
desantowych w głębi wyspy oraz niszczyć swym ogniem obiekty 
obezwładnione przez lotnictwo myśliwsko-bombowe i artylerię 
okrętową.
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4. Z uwagi na to, że lotnictwo wsparcia nie będzie w stanie obez­
władnić wszystkich obiektów npla, większość celów i obiektów 
obrony przeciwdesantowej znajdujących isię w zasięgu ognia arty­
lerii okrętowej należy przydzielić okrętom z ZWO.

5. Jak wynika z oceny możliwości npla w rejonie każdego punktu lą­
dowania desantu morskiego może on rozbudować co najmniej 3 plu­
tonowe punkty oporu, które oprócz przydzielonych im środków 
wzmocnienia mogą być także osłonięte zaporami minowymi.

Ponieważ w normalnych warunkach dywizja będzie lądować 
w 4 punktach lądowania, na przednim skraju obrony trzeba będzie 
obezwładnić jednocześnie co najmniej 12 plutonowych punktów 
oporu, każdy średnio o powierzchni 4 ha. W sumie więc trzeba 
będzie podczas ogniowego przygotowania lądowania obezwładnić 
środki ogniowe npla w punktach oporu na przednim skraju na 
obszarze około 48 ha. Przyjmując średnio 170 pocisków rakieto­
wych typu BM-14 na 1 ha, dla obezwładnienia sił npla na obszarze 
48 ha potrzeba ok. 8 160 pocisków — co się równa średnio zapasom 
amunicji 7—8 okrętów bezpośredniego wsparcia ogniowego typu 
NMK — 400.

6. Mając na uwadze fakt, że na każdym odcinku lądowania i kierunku 
natarcia trzeba będzie zwalczać baterie artylerii npla oraz nowo 
wykryte środki ogniowe, należy zorganizować także GO ZWO 
(grupy ogniowe ZWO), które należy wykorzystać do obezwładnie­
nia, niszczenia i zwalczania sił i środków ogniowych npla na po­
wierzchni co najmniej 6 ha. Biorąc pod uwagę możliwości okrętów 
bojowych ZWO, wydaje się celowe, aby do;
— obezwładnienia sił npla na przednim skraju obrony wyznaczyć 

po 2 okręty NMK-400 na każdy punkt lądowania, które współ­
działając ogniowo z okrętami desantowymi są w stanie obez­
władnić siły npla na powierzchni 12 ha (3 punkty oporu X 4 ha);

— niszczenia i obezwładnienia nowo wykrytych środków ogniowych
1 artylerii polowej zorganizować dwie GO ZWO, każda w skła­
dzie 4 niszczycieli i 4 dozorowców;

— zwalczania dwóch baterii artylerii nadbrzeżnej npla zorganizo­
wać dwie grupy ogniowe ZWO, każda w składzie: 1 krążownik,
2 niszczyciele.

7. Ze względu na ograniczone możliwości ogniowe lotnictwa i arty­
lerii okrętowej, które nie w pełni zapewniają obezwładnienie wszyst­
kich celów na przednim skraju i w głębi obrony, należy v/ maksy­
malnym stopniu wykorzystać ogień okrętów desantowych do obez­
władnienia artylerii polowej npla, a po jej obezwładnieniu natych­
miast wysadzić desant śmigłowcowy. Należy również przewidzieć 
odpowiednie wzmocnienie artylerią i czołgami pododdziałów lądu­
jących w pierwszym rzucie desantu morskiego.
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III. OCENA SIŁ WŁASNYCH I ŚRODKÓW WZMOCNIENIA 5 DDes 
ORAZ MOŻLIWOŚCI PRZEWOZU 

I ORGANIZACJI POSZCZEGÓLNYCH ELEMENTÓW 
UGRUPOWANIA BOJOWEGO DESANTU

Wojska 5 DDes i pododdziały wzmocnienia dywizji są rozśrodko- 
wane na dużym obszarze. Oddziały i pododdziały dywizji są ukom- 
pletowane w 95%. Dodatkowo dywizja powołuje pod broń około 6 kom­
panii desantowych, które mogą być użyte do działań na śmigłowcach. 
Należy oczekiwać, że w stosunkowo krótkim czasie pododdziały te uzu­
pełnią zapasy i zaopatrzenie oraz osiągną pełną gotowość do działań 
na śmigłowcach.

Ze względu na duże odległości wojsk desantu od przewidywanych 
rejonów załadowania należy w noc przed załadowaniem przegrupować 
wojska do rejonu wyjściowego, w odległości 5— 1̂0 km od punktów 
załadowania.

Jak wynika z oceny sił własnych i postawionego zadania bojowego 
oraz z możliwości wsparcia działań desantu, dywizja podczas działań 
na wyspie WOLIN może osiągnąć następującą przewagę w sile żywej 
i środkach ogniowych.

Pododdziały 5 DDes 
i środki iD7,mocnienia Rodzaj ujojsk Wojska nieprzaJaclelal 

(20̂  strat) |
21 kompanii desantoiuych 
107 dział i moźdz.
82 czołgi
273 środki opancerz, 
(czołgi, transportery opan­
cerzone)

piechota in kp.
artyleria
czołgi
środki pancerne inłasne 
m stosunku do środkótn 
ppanc npla

16 kompanii 
29 dział i moźdz. 
ok. 47 czołgóm 
61 śr. ppanc 
47 czołgóm

1,3:1
3,6:1
1,7.1
4,4:1 lub 
2,5:1

18 PPK, 82 czołgi środki ppanc
179 czołgóm i trans- 
porteróm opance­
rzonych

1:1,7

18 śr. ppanc śr. panc m stosunku 
do czołgóm npla 47 czołgóm 1:2,6

Jak wynika z przedstawionych wyżej kalkulacji, wojska dywizji 
własnymi siłami i środkami nie są w stanie w całym pasie działania 
zapewnić dwu- lub trzykrotnej przewagi nad przeciwnikiem. Aby osiąg­
nąć taką przewagę, należy zorganizować dwa silne zgrupowania ude­
rzeniowe pierwszego rzutu desantu. Jednocześnie, aby uzyskać zasko­
czenie taktyczne oraz przyspieszyć tempo lądowania i zapewnić szybkie 
narastanie sił, należy wojska 5 DDes wysadzić jednocześnie przy po­
mocy śmigłowców i szybkich okrętów desantowych w dwóch rejonach: 
we wschodniej i zachodniej części wyspy WOLIN.

Biorąc za podstawę ocenę sił npla, zwłaszcza w rejonach lądowania 
desantu morskiego i śmigłowcowego na dwóch kierunkach, oraz możli­
wości ogniowe lotnictwa i artylerii okrętowej, należy zorganizować 
samowystarczalne pod względem ogniowym oddziały wydzielone do
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działań na śmigłowcach oraz silne oddziały szturmowe desantu mor­
skiego.

Uwzględniając potrzeby wynikające ze stosunku sił oraz możliwości 
przewozowe szybkich okrętów desantowych i śmigłowców, z sił i środ­
ków wzmocnienia 5 DDes należy zorganizować:

— dwa oddziały wydzielone, każdy w składzie trzech kompanii 
desantowych, wzmocnione kompanią saperów i plutonem rozpo­
znania. Ponadto należy im przydzielić po jednym posterunku 
do korygowania ognia artylerii <^rętowej i lotnictwa oraz dwie 
grupy hydrograficzno-nawigacyjne;

— dwa oddziały szturmowe, każdy w składzie: pięciu kompanii 
szturmowych, kompanii czołgów pływających, kompanii czołgów 
średnich, baterii opl mk, baterii BM-2i, kompanii czołgów, plu­
tonu płetwonui^ków;

—■ drugi rzut desantu morskiego w składzie pułku z dyonem arty­
lerii i drt oraz kompanią czołgów i baterią opl dywizji;

— rzut kwatermistrzowski w składzie batalionu remontowego z kom­
panią transportową oraz Składami zaopatrzenia.

Przy takiej organizacji ww. oddziałów jesteśmy w stanie zapewnić 
szybkie tempo lądowania (niemal jednoczesne) i odpowiednie narasta­
nie sił na brzegu przeciwnika oraz osiągnąć minimalną przewagę 
sił i środków. Przyjmując, że każde zgrupowanie (jeden OW 
i oddział szturmowy) będzie lądowało jednocześnie w rejonie obrony 
bpz npla na odcinku szerokości do 5 km i na dwóch punktach lądo­
wania o szerokości 1—1,5 km, należy liczyć się z tjmi, że w czasie 
1—1,5 gcidziny walki osiągnie się następującą przewagę nad prze­
ciwnikiem:

Siły inłasne Rodzaje mojsk Siły npla (20̂  strat) Stosunek sił
8 kompanii Piechota 3 kompanie 2,6:1

34 działa i moźdz. Artyleria 14 dział i moździerzy 2,4:1
85 śr. ppanc Środki opancerzone 16 śr. ppanc 5,3:1(m tym 26 czołgóin) i czołgi młasne m sto­

sunku do śr. ppanc npla
20 śr. ppanc*) 1,3:1

Uwzględniono wzimocnienie i działanie AOPpanc npla.

Z przedstawionych kalkulacji i stosunku sił podczas działań w głębi 
obrony oraz walki z odwodami npla wynika, że należałoby zorgani­
zować silny drugi rzut wzmocniony czołgami i artylerią wsparcia.

Ze względu na zagrożenie lewego skrzydła i potrzebę nawiązania 
współdziałania z wojskami 1 DPD wojska drugiego rzutu dywizji 
należy desantować na lewym skrzydle, po wykonaniu zadania bliższego 
dywizji.
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IV. MOŻLIWOŚCI (KALKULACJE) PRZERZUTU WOJSK 5 DDes.

Przydzielone środki transportu powietrznego i morskiego pozwalają 
przewieźć wojśka 5 DDes w sposób następujący:
1. Drogą powietrzną (śmigłowcami) przewieźć wojska dwóch oddzia­

łów wydzielonych, każdy w sile:
— trzech kompanii desantowych (300 ludzi, 9 moźdz., 3 samochody 

Gaz-69);
— ok. kompanii saperów (80 ludzi, 5 dużych ładunków wydłużo­

nych, 1500 kg MW);
— posterunku do korygowania ognia artylerii okrętowej (9 ludzi, 

3 radiostacje, 1 samochód Gaz-69);
— dwóch grup hydrograficzno^nawigacyjnych (10 ludzi, 12 małych 

ładunków wydłużonych, 1 samochód Gaz-69).
Razem około 400 ludzi, 12 samochodów Gaz-69 oraz około 6 ton 
ładunków wybuchowych.

W związku z tym w dwóch oddziałach wydzielonych będzie 
około 800 ludzi, 24 samochody Gaz-69 oraz 10—12 ton ładunku. 
Do przerzutu tych oddziałów należy wykorzystać wszystkie śmi­
głowce przydzielone dywizji, tj. 24 śmigłowce W-8 i 12 śmigłowców 
ciężkich Mi-6. Przydzielone śmigłowce należy wykorzystać w sposób 
następujący:
— śmigłowce Mi-6 — do przewozu ludzi, samochodów i ładunku 

ciężkiego (śmigłowiec Mi-6 może zabrać jednorazowo co naj­
mniej 2 samochody Gaz-69, do 0,5— 1̂ tony ładunku i amunicji 
oraz 20—25 żołnierzy, co daje w sumie około 6—6,5 tony);

— śmigłowce typu Mi-8 — do przerzutu żołnierzy z lekkim uzbro­
jeniem (śmigłowiec ten może zabrać jednorazowo 23 żołnierzy 
z osobistym uzbrojeniem oraz pełnym zapasem amunicji). 
Realność takiego planu załadowania potwierdzają możliwości

załadowcze wymienionych śmigłowców, ponieważ:
— 12 śmigłowców Mi-6 może zabrać jednorazowo 24 samochody 

GAZ-69, około 10—12 ton ładunku oraz od 240 do 300 żołnierzy 
z uzbrojeniem;

— 24 śmigłowce Mi-8 mogą zabrać jednorazowo około 552 żołnierzy. 
W sumie możliwości załadowcze śmigłowców w pełni zabezpie­

czają przerzut wojsk dwóch OW — to jest zabranie ok. 800 ludzi, 
12 samochodów i około 12 ton ładunku.

2. Drogą morską (okrętami desantowymi) przewieźć dwa oddziały 
szturmowe, każdy w składzie:
— pułk desantowy (882 ludzi, 59 pojazdów gąsienicowych (jzd *̂ ), 

97 pojazdów mechanicznych (jzm*’*'̂ );
— kompania czołgów średnich (68 ludzi, 16 jzd, 5 jzm);

Pojazdy gąsienicowe: czołgi, PTG, Topaz, GSP itp.;
**) Pojazdy mechaoiiczne: samochody, ciągniki artyleryjskie, lekkie transipK>rtery 

opancerzone oraz sprzęt bojowy: działa, wyrzutnie BM-14 i inny sprzęt bojo­
wy o wadze do 10 t.
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— bateria opl mk 57 mm (94 ludzi, 18 Jzm);
— bateria artylerii rakietowej (40 ludzi, 12 jzm);
— kompania saperów (88 ludzi, 10 jzd);
— pluton płetwonurków (21 ludzi).
Razem drogą morską można przewieźć 1193 ludzi, 85 pojazdów 
gąsienicowych i 132 pojazdy mechaniczne.

Przyjmując, że oddziały szturmowe będą działać ha dwóch od­
izolowanych od siebie kierunkach, należy zorganizować dwa oddziały 
desantowe (ODES), przydzielając każdemu z nich następującą liczbę 
środków desantowych:
— 6 KD pr. 707, o możliwości jednorazowego załadowania: 120 lu­

dzi (saperów), 2 ładunków wydłużonych dużych, 6—10 ładun­
ków wybuchowych małych;

— 18 ODS pr. 771, o możliwości jednorazowego załadowania: 573 
ludzi, 45 jzd, 90 jzm;

— 2 ODTr pr. 1171, o możliwości jednorazowego załadowania: 
500 ludzi, 40 jzd, 48 jzm.

W sumie wyżej wymienione środki desantowe mogą zabrać około 
1193 ludzi z uzbrojeniem, 85 jzd (czołgów pływających i transporte­
rów), 138 jzm (samochodów, dział i zaopatrzenia wojsk desantu), 
2 ładunki wydłużone duże (każdy o wadze 5 ton) oraz 6 ładunków 
wydłużonych małych (każdy o wadze do 0,5 tony).

Jednocześnie taki ODES (w składzie 26 okrętów) może z powo­
dzeniem lądować w dwóch punktach lądowania (PL), organizując 
4—6 fal (każda w składzie 2—3 okrętów desantowych); zapewni to 
stosunkowo szybkie tempo lądowania wojsk oraz narastanie sił na 
brzegu npla, co z kolei zapewni szybkie rozbicie sił npla i wykonanie 
zadania bliższego dywizji.

Jak wynika z dokonanych wyżej kalkulacji, dla przewiezienia pierw­
szego rzutu desantu 5 DDes w składzie dwóch pułków desantowych 
ze środkiem wzmocnienia potrzeba około 12 KD pr. 707, 36 ODS pr. 
771 i 4 ODT pr. 1171.

Ze względu na to, że drugi rzut desantu będzie się składał z:
— pułku desantowego: 882 ludzi, 59 jzd, 97 jzm;
— kcz śr. z transportem bez: 104 ludzi, 16 jzd, 33 jzm;
— dan (130 mm armaty): 254 ludzi, 36 jzd, 33 jzm;
— drt (2 wyrzutnie): 135 ludzi, 2 jzd, 29 jzm;
— batalionu saperów dywizji (bez dwóch ksap i k płetwonurków): 

140 ludzi, 6 GSP, 40 jzm;
— baterii opl: 72 ludzi, 4 jzd, 20 jzm, co daje w sumie 1587 ludzi, 

123 jzd, 252 jzm, należałoby go przewieźć na dużych okrętach 
desantowych i transportowcach.

Możliwości załadowcze przydzielonych okrętów desantowych i okrę­
tów transportowych są następujące:

— 24 ODD pr. 47 — 168 jzd lub 264 jzm;
— 8 ODTr pr. 1171 — 160 jzd i 192 jzm.

Razem ok. 328 jzd i 456 jzm.
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W związku z tym, że możliwości przewozowe pozostałych okrętów 
desantowych 2 Brygady Okrętów Desantowych zapewniają w 100% 
przewóz wojsk drugiego rzutu desantu i części tyłów, na okręty desan­
towe przeznaczone do przewozu drugiego rzutu desantu należy zabrać 
czołówkę składów amunicji. Jednocześnie, w celu szybkiego wyłado­
wania drugiego rzutu dywizji, należy zorganizować ODES w takim 
składzie, aby mógł on lądować w trzech falach; natomiast rzut kwa- 
termistrzowski w składzie batalionu remontowego oraz resztę pojazdów 
mechanicznych i zapasy — załadować na statki transportowe. 

Szczegółowy podział sił i środków — patrz szkic nr 1).
W n i o s k i ;
1. Z przedstawionych kalkulacji, oceny możliwości sił własnych i środ­

ków wzmocnienia oraz możliwości środków przewozowych wydzie­
lonych do lądowania (śmigłowców i okrętów desantowych) wynika, 
że z sił tych można zorganizować następujące zgrupowania i zespoły 
bojowe przeznaczone do załadowania i lądowania desantu;
— dwa oddziały wydzielone do działań na śmigłowcach, każdy 

w składzie; trzech kompanii desantowych, kompanii saperów, 
dwóch grup zabezpieczenia hydrograficzno-nawigacyjnego, jed­
nego posterunku do korygowania ognia artylerii okrętowej 
i lotnictwa;

— pierwszy rzut desantu morskiego w składzie dwóch pułków, 
wzmocnionych dwoma kompaniami czołgów średnich, dywizjo­
nem artylerii rakietowej, dwoma bateriami opl mk, batalionem 
saperów (bez kompanii technicznej), kompanią medyczną;

— drugi rzut desantu morskiego w składzie; pułku desantowego, 
batalionu czołgów (bez dwóch kcz śr.), dywizjonu artylerii nad­
brzeżnej, drt, baterii opl dywizji oraz batalionu saperów (bez 
dwóch k sap i kompanii płetwonurków), kompanii transporto­
wej i mb w;

— rzut kwatermistrzowski w składzie; batalionu remontowego, kom­
panii transportowej, składów dywizji oraz pozostałego transportu 
oddziałów pierwszego rzutu.

2. Wyżej wymienione elementy ugrupowania bojowego dywdzji zała­
dować;
— dwa oddziały wydzielone dywizji, każdy w składzie; 800 ludzi, 

24 samochody typu GAZ-69 oraz 10—12 ton ładunku wybucho­
wego — na 24 śmigłowce lekkie typu Mi-8 lub W-8 i 12 śmi­
głowców ciężkich typu Mi-6. Z tego na załadowanie i przewóz 
jednego OW należy wyznaczyć 12 śmigłowców lekkich i 6 śmi­
głowców ciężkich. Do zabrania jednego oddziału szturmowego 
potrzeba średnio 6 KD, 18 ODvS i 2 ODTr.;

— pierwszy rzut desantu morskiego — na 12 KD pr. 707, 36 ODS pr. 
771 oraz 4 ODTr pr. 1171. Z tego zorganizować dwa silne i sa­
mowystarczalne ODES (nr 1 i 2) zdolne do zabrania oddziałów 
szturmowych i jednoczesnego lądowania na czterech PL, oraz 
w 6 falach, średnio w czasie 1—1,5 godz.;
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— drugi rzut desantu — na 24 ODD pr. 47 i 8 ODTr pr. 1171 
z 2 Brygady okrętów desantowych. Z tego zorganizować trzeci 
ODES i zaplanować lądowanie na trzech PL wojsk drugiego 
rzutu w trzech falach;

— rzut kwatermistrzow^ki, zapasy materiałowe i pozostały trans­
port kołowy pierwszego rzutu — na transportowce i wyłado­
wywać je po opanowaniu portu ŚWINOUJŚCIE.

3. Ugrupowanie i szyk marszowy desantu morskiego i śmigłowcowego 
w czasie przejścia morzem (przelotu) zorganizować — jak na szki­
cu nr 2.

4. Ugrupowanie sił i środków transportu morskiego w czasie załado­
wania i lądowania — patrz szkic nr 1 i 2.

V. OCENA TERENU W REJONIE ZAŁADOWANIA DESANTU 
MORSKIEGO I ŚMIGŁOWCOWEGO ORAZ OCENA WARUNKÓW 

HYDiROGRAFICZNYCH W REJONIE LĄDOWANIA

Warunki przegrupowania wojsk 5 DDes, jak i załadowania na środki 
transportu morskiego w ZATOCE GDAŃSKIEJ na ogół są niekorzystne. 
Po pierwsze odległość rejonów ześrodkowania pułków od rejonów zała­
dowania jest stosunkowo duża (przeszło 50—60 km), co uniemożliwia 
przegrupowanie wojsk w ciągu jednej nocy. Przy przechodzeniu wojsk 
dywizji wzdłuż dróg rokadowych w kierunku północnym mogą wy­
stąpić trudności w zaopatrywaniu wojsk walczących na froncie oraz 
w dosyłaniu wojsk do punktów załadowania, zwłaszcza na wybrzeże 
ROZEWIA (płw. HEL). W związku z tym należy zawczasu przewidzieć 
nowy rejon wyjściowy (ześrodkowania) do załadowania wojsk desantu.

Licząc się z możliwością oddziaływania lotnictwa npla oraz z trud­
nymi warunkami terenu w rejonie załadowania, należałoby mieć co 
najmniej dwa punkty załadowania na każdy pułk (zgrupowanie bojowe 
desantu) oraz dwa rejony załadowania wojsk na śmigłowce. Ponadto 
ze względu na dużą odległość, jaką mają pokonać śmigłowce (ponad 
300 km), należy wybrać i ustalić rejon podskokowy dla uzupełnienia 
paliwa blisko frontu.

Jak wynika z oceny sytuacji i terenu, najbardziej dogodnym rejo­
nem do załadowania wojsk na śmigłowce jest rejon GNIEWOWO 
i ZBYCHOWO oraz rejon pośredni (podskokowy). Do uzupełnienia 
paliwa najlepiej nadaje się lotnisko WICKO MORSKIE lub USTKA ~  
SŁUPSK.

Ze względu na sieć dróg, warunki podejścia okrętów do brzegu, 
trudności przegrupowania wojsk i czas załadowania należy:

— punkty załadowania nr T i 2 zorganizować w porcie GDYNIA 
i załadować rzut kwatermistrzowski desantu na statki handlowe 
oraz małe transportowce;

— punkty załadowania nr 3 i 4 zorganizować w ZATOCE PUCKIEJ 
na odcinku: PGR RZUCEWO (6537), OSŁONINO (6236), a w por-
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cie PUCK załadować wojska drugiego rzutu desantu na duże 
okręty desantowo-transportowe (ODTr — 1171);

— punkty załadowania nr 5 i 6 zorganizować na płw. HEL w rejo­
nie: CHAŁUPY i port WŁADYSŁAWOWO, zwłaszcza załado­
wania wojsk na ODTr, a punkty załadowania nr 7 i 8 zorga­
nizować na odcinku (wył.) JASTRZĘBIA GÓRA, KARWIA dla 
załadowania sił pierwszego rzutu desantu na ODS pr. 771.

Z punktu widzenia maskowania działań oraz potrzeby szybkiego 
przegrupowania woj^k do punktów załadowania należy rejon wyjściowy 
mieć bliżej wybrzeża. Jak wynika z ukształtowania terenu, najbardziej 
odpowiednim rejonem wyjściowym do załadowania, który zapewnia 
wyżej wymienione warunki, jest rejon lasów 1 km płd. STARZYNO 
(7324), WARSZKOWO, płn. 'WEJHEROWO, REKOWO (6028), wył. 
DARZLUBIE (6728).

W związku z tym przegrupowanie wojsk dywizji z dotychczasowych 
rejonów ześrodkowania do rejonu wyjściowego należy wykonać w nocy, 
co najmniej na dobę przed samym załadowaniem.

Po osiągnięciu gotowości wojsk do załadowania przegrupowanie zgru­
powań desantu do punktów załadowania należy wykonywać drogami:

— pierwszego rzutu desantu — drogą nr 1: DIOMATOWO, STA­
RZYNO, SŁAWOSZYNO, KARWIA i OSTROWO i drogą nr 2 — 
LEŚNIEWO, POŁCZYNO, SWARZEWO i WŁADYSŁAWOWO;

— drugiego rzutu desantu — drogą nr 3: REKOWO, ZELISTRZE- 
WO, RZUCEWO i OSŁONINO;

— rzutu kwatermistrzowskiego — drogą nr 4: GNIEWOWO, REDA, 
RUMIA, CHYLONIA, GDYNIA i OKSYWIE.

Warunki do lądowania wojsk desantu morskiego z punktu widzenia 
głębokości morza i przylegającego terenu wybrzeża oraz sił obrony npla 
są zadowalające tylko we wschodniej i zachodniej części wyspy WOLIN, 
na odcinku:' DZIWNÓWEK (9087), 'wył. wzg. 29,4 (8576) i wył. MIĘ­
DZYZDROJE (7863), wył. CHORZELIN (7653). Jedynie na tych odcin­
kach głębokość morza nie utrudnia podejścia okrętów desantowych 
niemal do samego brzegu (plaży), a niskie i piaszczyste wydmy mogą 
być pokonywane przez pojazdy gąsienicowe i środki transportowe 
wojsk dywizji. Na pozostałej części wybrzeża wysokie i strome brzegi 
(wysokości od 30 do 90 m) oraz gęsto zalesiony teren utrudniają 
lądowanie i wysadzanie wojsk. Jednocześnie silnie pofałdowany i zale­
siony obszar środkowej części wyspy stwarza trudne warunki do pro­
wadzenia działań bojowych.

Z tych względów należy przypuszczać, że npl na odcinkach dogod­
nych do lądowania może zorganizować doraźną obronę i rozbudować ją 
pod względem inżynieryjnym. Ponadto odcinki te mogą być zaminowane, 
a na samym brzegu może być rozbudowany system zapór i zagród 
przeciwdesantowych.

Jak wynika z oceny sił przeciwnika i rozbudowy struktury jego 
obrony, najdogodniejszymi rejonami do wysadzenia oddziałów wydzie­
lonych za pomocą śmigłowców jest stosunkowo płaski i równy teren
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0 powierzchni 2 km^ w rejonie; ZASTAŃ, CHYNOWO, SIEROSŁAW
1 JARZĘBOWO, KODRĄB, PGR UNIN we wschodniej części wyspy.

Dość trudne warunki do lądowania na śmigłowcach są w zachodniej 
części wyspy WOLIN. Jedynie bardzo ograniczony i wydłużony rejon; 
wył. ŁUNOWO, PRZYTOR, OGNICA o stosunkowo rzadkim zalesieniu 
nadaje się do lądowania nie większej liczby śmigłowców niż 3—4. Jed­
nakże rejon tego łądowiska posiada bardzo dobre warunki dO' bezpo­
średniego ataku zarówno na przypuszczalny odwód i artylerię połową 
npla, jak i na tyły jego rejonu obrony wojsk, które bronią wsch. czę­
ści portu ŚWINOUJŚCIA, oraz rejonu składów i magazynów. Tylko 
przy odpowiednim obezwładnieniu npla i wsparciu ogniowym oraz 
lądowaniu rozśrodkowanym z zaskoczenia wojska OW mogą w szybkim 
stosunkowo czasie zdezorganizować obronę npla i we współdziałaniu 
z wojskami desantu morskiego wykonać zadanie.

Z punktu widzenia lądowania desantu morskiego najdogodniejszym 
punktem do lądowania we wsch. części wyspy WOLIN są rejony; 
1 km wsch. DZIWNÓWEK i 1 km wsch. MIĘDZYWODZIE oraz 1 km 
wsch. wzg. 29,4, natomiast w zach. części wyspy odcinek 3 km. zach. 
MIĘDZYZDROJE i 2 km wsch. CHORZELIŃ.

Odcniki te o szerokości do 1,5 km z dogodnymi warunkami hydro­
graficznymi na morzu i stosunkowo' niskimi wydmami (do 6 m) odda­
lone jeden od drugiego średnio o 3— 5̂ km zapewniają oskrzydlenie 
i obejście punktów oporu w rejonach obrony npla, taktyczne współ­
działanie z desantami śmigłowcowymi oraz szybkie rozbicie artylerii 
polo we j i opanowanie obiektów węzłowych (dwóch portów i lotniska).

Stosunkowo słabo rozwinięta drożnia i ograniczony trudny teren 
bagnisto-lesisty, poprzecinany jeziorami, dodatkowo komplikują pro­
wadzenie działań bojowych tak we wschodniej, jak i w zachodniej 
części wyspy.

Prowadząc jednocześnie działania bojowe na dwóch kierunkach, 
dopiero po wykonaniu zadania bliższego dywizji jest możliwość wy­
konania głównego uderzenia siłami drugiego rzutu desantu w kierunku; 
MIĘDZYWODZIE, WOLIN w celu połączenia się z wojskami po- 
wietrznodesantowymi 1 DPD.

Ze względu na to, że do działań bojowych najdogO'dniejszy jest 
teren na lewym skrzydle (wsch. części wyspy) drugi rzut desantu na­
leży wysadzić na odcinku; DZIWNÓWEK, MIĘDZYWODZIE i rozwijać 
nim działania bojowe w kierunku południowym po dwóch drogach;

— nr 1; MIĘDZYWODZIE, KOŁCZEWO, ŁADZIN, DARGOBĄDZ;
— nr 2; MIĘDZYWODZIE, SIEROSŁAW, WOLIN.
Jak wynika z oceny terenu i rozbudO'wywanej struktury obrony 

oraz rozmieszczenia obiektów, rubież zadania bliższego dywizji po­
winna przebiegać,;
a) we wschodniej części wyspy; DZIWNÓWEK, lotnisko DZIWNÓW,

SIEROSŁAW, KOŁCZEWO, ŵ zg. 29,4 (8575);
b) w zachodniej części wyspy; (wył) MIĘDZYZDROJE, PRZYTOR,

OGNICA, ŚWINOUJŚCIE, CHORZELIŃ.
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Rubież zadania następnego powinna przebiegać wzdłuż rz. DZIWNA, 
m. WOLIN i wzdłuż wybrzeża Zalewu SZCZECIŃSKIEGO. Rubież 
zadania dnia: SIBIN (7479), (wył.) TROSZYN (6981), KONIEWO (6477), 
SKOSZEWO (6276).

W cełu łikwidacii roz,bitych sił npla w środkowej części wyspy 
częścią sił dywizji należy prowadzić działania bojowe wzdłuż drogi 
rckadowej (torów kołejowych), przebiegającej ze wschodu na zachód, 
w załeżności od rozwoju walki pierwszego rzutu.
W n i o s k i :
1. Jak wynika z oceny terenu, najbardziej dogodnym rejonem wyj­

ściowym do załadowania wojsk 5 DDes jest rejon lasów: płd. STA-
RZYŃO, WARSZKOWO, płn. WEJHEROWO, REKOWO.

2. Najbardziej dogodnymi rejonami załadowania wojsk na środki
transportu są:
— na śmigłowce — rejon lasów GNIEWOWO i ZBYCHOWO;
— na okręty desantowe (pierwszy rzut desantu) — wybrzeże na 

odcinku CHAŁUPY, WŁADYSŁAWOWO, KARWICA;
— na duże okręty desantowe (drugi rzut desantu) — wybrzeże 

ZATOKI PUCKIEJ na odcinku PUCK, OSŁONINO;
— na transportowce (rzut kwatermistrzowski) — port GDYNIA, 

OKSYWIE.
3. Najbardziej dogodnym rejonem do działań wojsk desantowych jest:

— dla desantu śmigłowcowego (oddziałów wydzielonych) — rejon 
lądowisk nr 1: ZASTAŃ, CHYNOWO, SIEROSŁAW, zapasowy: 
JARZĘBOWO, KODRĄB, PGR WININ; nr 2: (wył.): ŁUNOWO, 
PRZYTOR, OGNICA;

— dla pierwszego rzutu dywizji — odcinek lądowania nr 1: DZIW- 
NÓWEK, (wył.) wzg. 29,4 (8576) i nr 2 (wył.): MIĘDZYZDROJE, 
(wył.) CHORZELIN (7653).

4. Główny wysiłek lądowania desantu należy skupić na lewym skrzydle.

VI. OGÓLNA OCENA CZASU

Zgodnie z zadaniem otrzymanym przez dowódcę 5 DDes o 6.00 16.6, 
dywizja ma osiągnąć pełną gotowość do działań o 18.00 19.6, to jest za 
około cztery doby. W tym czasie wojska 5 DDes i sztab dywizji mają za­
kończyć planowanie i wszystkie prace związane z organizacją działań oraz 
uzupełnić w pododdziałach niezbędne środki zabezpieczenia materia­
łowo-technicznego. Jednocześnie — przegrupować wojska w nowy rejon 
wyjściowy i zgodnie z opracowanym planem załadowania zorganizować 
zgrupowania desantowe do załadunku i lądowania. Ponadto, w zależ­
ności od czasu zorganizowania współdziałania przez dowódcę GO ,,WY­
BRZEŻE”, należy przewidzieć czas na postawienie zadań bojowych 
oddziałom i na organizację współdziałania z dowódcami poszczególnych 
rodzajów wojsk i broni biorących udział w desancie, zwłaszcza z do­
wódcą sił lądowania, dowódcami ZWO, ODES, dowódcą pułku śmi­
głowców i dowódcą bazy załadowama i lądowania,
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 ̂ Biorąc za podstawę najbardziej niezbędne i główne czynności do­
wództwa i sztabu dywizji podczas organizowania działań desantowych 
oraz prace oddziałów i środków wzmocnienia można obliczyć, że:

— na ogłoszenie zamiaru i wstępnej decyzji oraz wydanie wytycz­
nych do planowania potrzeba 3—4 godzin;

— na opracowanie planów i rozkazów, doprowadzenie ich do wy­
konawców potrzeba około 10—18 godzin;
na uzupełnienie w oddziałach środl^ów materiałowo-technicznych 
i środków wzmocnienia — około 12—24 godzin;

— na przegrupowanie oddziałów i środków wzmocnienia do nowego 
rejonu wyjściowego — 6—8 godzin;

— na przygotowanie zgrupowań bojowych do załadowania — 
6—12 godzin;

— na postawienie zadań i organizację współdziałania — 8—12 
godzin.

Razem potrzeba około 45—78 godzin.
W n i o s k i :
1. W sumie na główne czynności dowództwa i sztabu potrzeba od 

dwóch do trzech dób. W związku z bardzo ograniczonym czasem 
należy wcześniej włączyć sztaby oddziałów do równoległego pla­
nowania oraz co najmniej dwie doby przed załadowaniem zakończyć 
wszystkie prace sztabów z planowaniem włącznie.

2. Nie późnieji jak w nocy z 18 na 19.6 przegrupować wojska w nowy 
rejon wyjściowy do załadowania i O' 18.00 19.6 osiągnąć goto­
wość do załadowania.

3. Jedną dobę przewidzieć jako rezerwę do dyspozycji dowództwa 
i sztabu, zwłaszcza na uzgodnienie współdziałania z wojskami bio­
rącymi udział w operacji desantowej.

VII. DECYZJA DOWÓDCY 5 DDes O ZAŁADOWANIU, LĄDOWANIU 
I NATARCIU NA WYSPĘ WOLIN

1. Z wiadomości uzyskanych dotychczas z rozpoznania wynika, że 
wyspy WOLIN npl broni siłami 16 BZ (6 DZ), dwoma batalionami 
żandarmerii oraz baterią artylerii nadbrzeżnej. Siłami tymi npl może 
zorganizować silną okrężną obronę wyspy WOLIN,' a zwłaszcza 
obronę wybrzeża w rejonie: DZIWNÓWEK, MIĘDZYWODZIE, 
DZIWNÓW oraz MIĘDZYZDROJE, CHORZELIN, PRZYTOR.

Należy oczekiwać, że każdego rejonu obrony wybrzeża npl będzie 
bronił co najmniej siłami wzmocnionego batalionu piechoty i bate­
rią artylerii. Odwody taktyczne w sile bpz z czołgami może praw­
dopodobnie rozmieścić w rejonie m. WOLIN. Liczę się z możliwością 
podejścia taktycznych odwodów npla w sile do batalionu piechoty 
lub batalionu czołgów do rejonów lądowania desantu za około 
1—3 godz. Siłami tymi npl może wykonywać kontrataki na kie­
runkach:
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— KOŁCZEWO, DZIWNÓW lub ZASTAŃ, DZIWNÓW;
— MIĘDZYZDROJE, ŚWINOUJŚCIE.

Jednocześnie w czasie lądowania desantu morskiego nieprzyja­
ciel może skierować . na wyspę WOLIN także część odwodów
6 DZ (NZ). Podejścia tych odwodów w sile BZ lub BPanc należy
oczekiwać za około 6—8 godzin. Prawdopodobne kierunki ich
d  Z i 3,13. i i  1 â. *

— g ÓSTYNIEC (8599), DZIWNÓWEK lub KOPLINO, WOLIN, 
a następnie DARGOBĄDZ, ŚWINOUJŚCIE.

Zamierzam;
a) Pod osłoną nocy z 18 na 19.6 przegrupować wojska dywizji 

i środki wzmocnienia do nowego rejonu wyjściowego (do zała­
dowania) :
— dla rzutu kwatermistrzowskiego i desantu śmigłowcowego —

rejon lasów GNIEWOWO (5425), RESZKI (4927), (wył.) ZA­
GORZE (5230).

— dla wojsk desantu morskiego — rejon lasów płd. STARZYNO 
(7323), WARSZKOWO (6515), płn. WEJHEROWO, wył. SŁA- 
WUTOWO (6428) z osiągnięciem gotowości do załadowania 
wojsk na transport morski.

b) Na rozkaz ( sygnał) dowódcy GO „WYBRZEŻE” i dowódcy sił 
lądowania rozpocząć ładowanie wojsk i techniki bojowej:
— w pierwszej kolejności załadować sprzęt i materiały zaopa­

trzenia rzutu kwatermistrzowskiego oraz wojsko z ciężkim 
sprzętem na duże okręty desantowe w portach; GDYNIA, 
PUCK, WŁADYSŁAWOWO;

— w drugiej kolejności załadować pierwszy i drugi rzut de­
santu morskiego na sześciu punktach załadowania. Pierwszy 
rzut desantu załadować na odcinku wybrzeża; CHAŁUPY 
(7339), KARWIA (8220) oraz drugi w Zatoce Puckiej na od­
cinku RZUCEWO (6637), OSŁONINO (6236).̂

— w ostatniej kolejności załadować desant śmigłowcowy na 
dwóch lądowiskach w rejonie; GNIEWOWO (5326), ZBY- 
CHOWO (5126).

c) Przewozu i przerzutu wojsk desantowych drogą morską i po­
wietrzną dokonać pod osłoną nocy w ugrupowaniu — jak szkic, 
załącznik nr 2.

d) Wykorzystując skutki uderzeń lotnictwa bombowego i szturmo­
wego oraz ognia artylerii okrętowej — o świcie w ,,D” desan­
tować za pomocą' śmigłowców wojska oddziałów wydzielonych: 
_  oW-1 — w rejonie: ŁUNOWO (7358), OGNICA (7253),

PRZYTÓW (7257);
_  oW-2 — w rejonie: ZASTAŃ (8380), CHYNOWO (8177), 

SIEROSŁAW (7979), z zadaniem zniszczenia baterii artylerii 
polowej, zdezorganizowania systemu ognia i niedopuszczenia 
bliskich odwodów taktycznych npla w rejony lądowania de­
santu morskiego.
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Jednocześnie oddziałami szturmowymi pierwszego rzutu de­
santu morskiego lądować na wybrzeże wyspy:
— siłami wzmocnionego pułku desantowego — na odcinku (wył.) 

MIĘDZYZDROJE (7863), (wył.) CHORZELIN (7653) i w dwóch 
PL nr 1 i 2 z zadaniem opanowania przyczółka i we współ­
działaniu z 3 pp opanowania wsch. części portu ŚWINO­
UJŚCIE;

— siłami drugiego pułku desantowego — na odcinku: DZIWNÓ- 
WEK, 1 km wsch. MIĘDZYWODZIE na dwóch PL nr 3 i 4 
z zadaniem opanowania portu DZIWNÓW i lotniska oraz 
zabezpieczenia wylądowania drugiego rzutu desantu.
Po wykonaniu zadania bliższego dywizji — wyładować (de­

santować drugi rzut desantu na odcinku DZIWNOWEK, (wył.) 
wzg. 29,4 (8576) na trzech PL nr 3, 4 i 5. Po wyładowaniu dru­
giego rzutu dywizji rozwinąć powodzenie na kierunku ZASTAŃ, 
WOLIN lub ■ KOŁCZEWO, MIĘDZYZDROJE i KOŁCZEWO, 
WOLIN z zadaniem rozbicia taktycznych odwodów npla i we 
współdziałaniu z częścią sił desantu powietrznego opanowania 
całej wyspy z m. WOLIN. W końcu dnia głównymi siłami dy­
wizji wyjść na rubież KUKUŁOWO, (wył.) TROSZYN (6981), 
SKOSZEWO (6276) w gotowości do natarcia w kierunku wschod­
nim celem połączenia się z główn>mii siłami 1 DPD.

e) Przy opanowywaniu wsch. części portu ŚWINOUJŚCIE — ściśle 
współdziałać z 3 ppm i artylerią okrętową ZWO-1 i 2 oraz OW-1.

Przy wykonywaniu zadania bliższego i następnego dywizji 
na głównym kierunku lądowania — ściśle współdziałać z OW-2 
oraz częścią sił 1 DPD przy opanowaniu portu DZIWNÓW 
i m. WOLIN.

W wypadku niepowodzenia lądowania sił desantu na odcinku 
(wył.) MIĘDZYZDROJE, CHORZELIN — skupić główny wy­
siłek lądowania na lewym, skrzydle i po opanowaniu wschodniej 
części wyspy wykonać we współdziałaniu z wojskami 1 DPD 
uderzenie w kierunku DARGOBĄDZ, płd. MIĘDZYZDROJE, 
ŚWINOUJŚCIE celem opanowania portu i zabezpieczenia wyła­
dowania rzutu kwatermistrzowskiego.

f) Dowodzenie oddziałami zamierzam zorganizować następująco:
— w czasie przegrupowywania wojsk do załadowania dowodzić 

z PSD przy SD komendanta portu WŁADYSŁAWOWO;
— w czasie przejścia morzem dow^odzić z okrętu flagowego do­

wódcy sił lądowania, natomiast sztab rozmieścić na okrętach 
desantowych pierwszego' rzutu desantu w ugrupowaniu 
2 OD ES;

— zastępcy dowódcy dywizji ds. liniowych powierzyć dowodze­
nie desantami śmigłowcowymi z zadaniem zorganizowania 
WSD we wschodniej części wyspy do czasu wylądowania 
sztabu dywizji.



24

— po wylądowaniu sztabu na PL nr 3 rozwinąć SD dywizji 
w rejonie ZASTAlsi. Oś przesunięcia SD: ZASTAŃ, KODRĄB 
(7674), m. WOLIN.

U w a g a :  Załączone proponowane rozwiązanie nie jest oczywiście 
jedynym rozwiązaniem poprawnym, przeciwnie, jest to tylko jedno 
z rozwiązań możliwych do przyjęcia.

Załączniki:
Szkic nr 1 
Szkic nr 2

Decyzja dowódcy 5 DDes o załadowaniu desantu. 
Decyzja dowódcy 5 DDes dotycząca lądowania i natarcia 
desantu w celu opanowania wyspy WOLIN.



C z ę ś ć  d r u g a

ORGANIZACJA MARSZU BATALIONU PIECHOTY 
NA DUŻĄ ODLEGŁOŚĆ

WŁAŚCIWOŚCI ORGANIZACJI MARSZU BATALIONU PIECHOTY 
DZIAŁAJĄCEGO JAKO AWANGARDA PUŁKU

Marsze wojsk są nieodłączną częścią współczesnych działań bojo­
wych. Manewrowy charakter działań bojowych wymaga częstych prze­
grupowań wojsk, realizowanych na duże odległości i w stosunkowo 
krótkim czasie, przy zachowaniu pełnej gotowości bojowej i w ugru­
powaniu zapewniającym natychmiastowe przejście do działań bojo­
wych z każdej rubieży, niezależnie od sytuacji i pory doby. Właści­
wości organizowania marszu batalionu działającego jako awangarda 
pułku wynikają z zadań, które musi on wykonać ną korzyść sił głów­
nych pułku.

Batalion działający jako awangarda pułku z zasady wykonywać 
będzie takie zadania, jak:

— ubezpieczanie sił głównych pułku przed niespodziewanym ude­
rzeniem oraz rozpoznaniem nieprzyjaciela;

— niszczenie drobnych grup nieprzyjaciela na drodze marszu i za­
pewnianie ciągłości marszu siłom głównym pułku;

— rozwijanie czołowych pododdziałów nieprzyjaciela przy zetknięciu 
się z nim i zapewnianie siłom głównym pułku dogodnych wa­
runków do ich rozwinięcia i wejścia do walki;

— uprzedzenie nieprzyjaciela w zajęciu dogodnej rubieży terenowej, 
w celu osłony rozwinięcia się sił głównych pułku i zapewnianie 
im czasu na przyjęcie odpowiedniego ugrupowania bojowego 
i wykonanie uderzenia.

Z powyższych zadań wynika, że batalion działający jako awangarda 
musi maszerować w takiej odległości od sił głównych pułku, która 
zapewni minimum czasu na rozpoznanie nieprzyjaciela, powzięcie de­
cyzji co do sposobu użycia sił głównych i ich rozwinięcie z ugrupo­
wania marszowego w ugrupowanie bojowe. Odległość ta uzależniona 
jest od szybkości marszu i średnio wynosi 20—30 km.

Batalion maszerujący jako awangarda pułku w pewnym oddaleniu 
od jego sił głównych wykonuje specyficzne zadanie w odróżnieniu 
od batalionu maszerującego w składzie sił głównych pułku. To szcze­
gólne zadanie batalionu wymaga zorganizowania na czas marszu odpo­
wiednich organów rozpoznawczych oraz ubezpieczenia marszowego.

Batalion wyznaczony jako awangarda pułku dla wykonania posta­
wionych mu zadań przyjmuje odpowiednie ugrupowanie marszowe, 
które składa się z:
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— organów rozpoznawczych;
— ubezpieczenia marszowego;
— kolumny sił głównych;
— kolumny tyłów.
Ugrupowanie marszowe batalionu we wszystkich wypadkach po­

winno zapewnić wysokie tempo marszu oraz możliwość zmiany ugru­
powania w czasie marszu celem szybkiego przyjęcia ugrupowania bo­
jowego!. Jednak przyjęcie odpowiedniego ugrupowania marszowego ba­
talionu zależne będzie od: możliwego przeciwdziałania nieprzyjaciela 
w czasie marszu, położenia i stanu bojowego pododdziałów batalionu, 
stanu technicznego drogi marszu, charakteru terenu na kierunku marszu 
oraz możliwości technicznych środków dowodzenia w czasie marszu.

Rozpoznanie organizuje szczebel nadrzędny, wysyłając przed awan­
gardą pułku swoje organa rozpoznawcze. Niezależnie od rozpoznania 
szczebla nadrzędnego bataliom wysyła własne organa, rozpoznawcze. 
W skład organów rozpoznawczych batalionu mogą wchodzić patrole 
rozpoznawcze (bojowe patrole rozpoznawcze) składające się z pod­
oddziałów piechoty (czołgów), wzmocnione patrolami rozpoznania skażeń 
oraz patrolami rozpoznania inżynieryjnego.

Zadaniem patrolu rozpoznawczego (bojowego patrolu rozpoznaw­
czego) będzie wykrycie na czas nieprzyjaciela i uprzedzenie sił głów­
nych batalionu oraz ubezpieczenia marszowego (patrolu czołowego, szpi­
cy czołowej) o sile npla i charakterze jego działań. Patrol rozpoznawczy 
(bojowy patrol rozpoznawczy) przesuwa się po dr0'dze marszu w odle­
głości 5—10 km od batalionu. Rozpoznanie powinno ściśle współdziałać 
z wojskami OT, a szczególnie z ich rozpoznaniem działającym na kie­
runku marszu.

Ubezpieczenie marszO'we batalionu w marszu składa się z ubezpie­
czenia czołowego (szpica czołowa), bocznego (patrole prawo- i lewo- 
boczne) i tylnego (patrol tylny).

Ubezpieczenie czołowe stanowi szpica czołowa w sile wzmocnionej 
kompanii, która maszeruje w odległości 5—10 km od czoła sił głów­
nych batalionu, natomiast szpicę czołową ubezpiecza wzmocniony patrol 
czołowy na odległość do 3 km, który z kolei wysyła patrole na odle­
głość wzrokową.

Na szczególnie zagrożonych kierunkach batalion organizuje ubez­
pieczenie boczne w sile plutonu (kompanii), które zabezpiecza prze­
marsz sił głównych, a następnie dołącza do kolumny.

Kolumna sił głównych stanowi trzon ugrupowania marszowego ba­
talionu. Skład i kolejność urzutowania poszczególnych pododdziałów 
w kolumnie sił głównych batalionu zależne są od przewidywanego 
sposobu prowadzenia walki w wypadku starcia się z nieprzyjacielem 
w czasie marszu lub rozmieszczenia w przewidywanym rejonie ześrod- 
kowania.

W przewidywaniu starcia się z nieprzyjacielem poszczególne kom­
panie wzmacnia się zarówno siłami i środkami organicznymi bata­
lionu, jak i przydzielonymi do batalionu, co zapewnia im samodzielność 
podczas walki.
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Wzmocnienie batalionu siłami i środkami szczebla nadrzędnego.

Przeciętne wzmocnienie batalionu wyznaczonego^ jako awangarda 
pułku może być następujące: bateria artylerii do ognia pośredniego, 
kompania czołgów, pluton saperów oraz drużyna rozpoznania skażeń.

Przydzielone batalionowi środki wzmocnienia oraz organiczna kom­
pania wsparcia z zasady powinny być rozdzielone do poszczególnych 
pododdziałów, tak aby zapewnić każdemu z nich samodzielność w walce 
oraz możliwość scentralizowanego dowodzenia w miarę rozwijania się 
pododdziałów do boju spotkaniowego.

Szczególnie usamodzielniona w walce winna być szpica czołowa, 
którą z reguły wzmacnia się jednym — dwoma plutonami czołgów, 
plutonem moździerzy, drużyną (plutonem) saperów i drużyną rozpo­
znania skażeń.

Ugrupowanie artylerii w kolumnie marszowej batalionu powinno 
zapewnić możliwość szybkiego zajęcia stanowisk ogniowych i wsparcie 
walki sił głównych. Stąd miejsce jej winno być za czołowym pod- 
0'ddziałem sił głównych lub w ogonie sił głównych przed kolumną 
tyłową batalionu.

Niektóre problemy organizacji marszu batalionu.

Organizacja marszu obejmuje: ustalenie zasadniczych przedsięwzięć 
z zakresu jego przygotowania i przeprowadzenia, organizację rozpo­
znania, zebranie i opracowanie danych niezbędnych do powzięcia de­
cyzji przez dowódcę, powzięcie decyzji, postawienie zadań pododdzia­
łom i kontrolę ich wykonania, organizację dowodzenia, wszechstron­
nego zabezpieczenia i służby porządkowo-ochronnej.

Organizowanie marszu zwykle rozpoczyna się po otrzymaniu zarzą­
dzenia wstępnego lub rozkazu bojowego do marszu.

We współczesnych warunkach marsz organizuje się zwykle w ogra­
niczonym czasie, aby zapewnić szybkie wyjście wojsk z rejonów ześrod- 
kowania. Organizację marszu przyśpieszyć można przez równoczesne 
wykonywanie prac przygotowawczych w batalionie i kompanii oraz 
przez wykonanie zawczasu znacznej części czynności przygotowawczych.

W związku z ograniczoną ilością czasu przeznaczonego na organi­
zację marszu dowódca batalionu będzie musiał ciągle zbierać i studio­
wać dane o położeniu oraz przygotowywać obliczenia (jeszcze .przed 
oitrzymaniem zadania bojowego do marszu), które pomocne będą 
w szybkim wypracowaniu decyzji i zorganizowaniu marszu. Dotyczy 
toi szczególnie ustalenia zawczasu wariantów ugrupowania marszowego, 
co w poważnej mierze skróci czas wypracowania decyzji o marszu 
przez dowódcę batalionu. Dzięki temu dowódca batalionu będzie mógł 
całą swoją uwagę skupić na czynnościach związanych z przygotowa­
niem wojsk do wykonania marszu (uzupełnienie zapasów środków ma­
teriałowych, przygotowanie wozów bojowych i pojazdów mechanicz­
nych itp.).
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Z zagadnień dotyczących organizacji marszu przez dowódcę bata­
lionu omówiony zostanie tylko problem kalkulacji marszu, który — 
jak wynika z prakt;yki ćwiczeń — jest często niedoceniany.

Jedną z najważniejszych i najbardziej czasochłonnych prac w pro­
cesie wypracowywania decyzji jest kalkulacja czasu wykonania marszu. 
Polega ona na podziale czasu przeznaczonego na marsz i na odpoczy­
nek (odpoczynlki krótkie i długie, dzienne i nocne) oraz na określeniu 
szybkości marszu i czasu przechodzenia poszczególnych kolumn (ubez­
pieczenia sił głównych batalionu) przez punkt wyjściowy i linie wy­
równania.

Danymi do obliczeń wykonania marszu są: odległość i czas marszu, 
ugrupowanie marszowe i jego głębokość, szybkość marszu kolumn na 
poszczególnych odcinkach drogi marszu, określony czas przekroczenia 
punktu wyjściowego i punktów wyrównania, rejony i czas trwania 
odpoczynków, możliwy czas spotkania się z nieprzyjacielem.

Proces wypracowywania przez dowódcę batalionu decyzji dotyczącej 
marszu batalionu jako awangardy pułku jest w zasadzie podobny, jak 
dla batalionu maszerującego w siłach głównych pułku. Jednak w treści 
decyzji dowódcy batalionu jest zasadnicza różnica, która wynika z za­
dania, jakie otrzymał batalion wyznoczony jako awangarda pułku. 
Rozkaz wyższego przełożonego dotyczący marszu batalionu jako 
awangardy pułku w części omawiającej zadania batalionu będzie 
z reguły uwzględniał czas przekroczenia punktu wyjściowego i poszcze­
gólnych punktów wyrównania, lecz tylko w stosunku do sił głównych 
batalionu. Dowódca batalionu, aby właściwie zorganizować marsz całości 
sił batalionu, powinien ustalić czas przekroczenia punktu wyjściowego 
i poszczególnych punktów wyrównania dla każdego elementu ugru­
powania marszowego batalionu (elementów rozpoznawczych, szpicy 
czołowej, w tym i patrolu czołowego, kolumny sił głównych batalionu 
oraz patrolu tylnego). Powyższe dotyczy także ustalenia rejonów 
i czasu odpoczynku każdego elementu ugrupowania marszowego bata­
lionu.

Ustalenie czasu przekraczania punktu wyjściowego i poszczegól­
nych punktów wyrównania przez każdy z elementów ugrupowania 
marszowego batalionu możliwe jest po przeanalizowaniu zdolności 
przepustowej drogi na całej głębokości marszu batalionu i ustaleniu 
dopuszczalnej średniej szybkości marszu na poszczególnych odcinkach 
drogi (za pomocą danych zawartych w tabeli nr 1). Czas ten będzie 
uzależniony od typu i stanu nawierzchni,, szerokości korony drogi, 
ilości wzniesień i rodzajów zakrętów, a także od widoczności.

Wymaganą odległość między pojazdami na poszczególnych odcin­
kach drogi można dość dokładnie ustalić za pomocą wzoru:

V—, gdzie:

*) Tabela nr 1 — Dopuszczalna szybkość ruchu i odległości między samochodami 
w kolumnach zależne są od stanu technicznego drogi.
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— zmienna odległość między pojazdami;
do — początkowa odległość między pojazdami;
Vo — prędkość jazdy kolumny po drodze;
Vz — prędkość jazdy kolumny po moście pontonowym (trudnym odcin­

ku drogi itp.).
Przykład: Kolumna składa się z 40 pojazdów, odległość między 

pojazdami — 50 m, prędkość marszu 40 km/godz. Na drodze przemar­
szu znajduje się most pontonowy, po którym dopuszczalna prędkość 
jazdy wynosi 10 km/godz. Jeżeli założymy, że podana wyżej odległość 
między pojazdami będzie przestrzegana w czasie marszu, to po po­
dejściu pierwszego pojazdu do mostu kolumna powinna zmniejszyć 
prędkość jazdy do 10 km/godz. W przeciwnym wypadku nastąpi niebez­
pieczne zagęszczenie pojazdów i unieruchomienie na pewien czas ko­
lumny. Można tego uniknąć, jeśli dokona się zawczasu zmiany odle­
głości między pojazdami w kolumnie.

Dla dokonania zmiany odległości między pojazdami można posłużyć 
się następującym wzorem:

40d =  50 • — == 200 111.
10

Aby uniknąć nadmiernego zagęszczenia pojazdów podczas przemarszu 
kolumny przez most pontonowy, należy zwiększyć odległość między 
nimi z 50 do 200 m.

Powyższy sposób pckonywania trudnych odcinków drogi powoduje 
jednak rozciąganie się kolumny. Ażeby temu zapobiec, czoło kolumny 
powinno kontynuować marsz z taką prędkością, z jaką pokonywało ono 
trudny odcinek drogi, aż do czasu, gdy ostatni pojazd kolumny prze- 
jedzie trudny odcinek drogi. Można też zwiększyć prędkość czoła 
kolumny po pokonaniu przez nią trudnego odcinka drogi, a następnie 
zatrzymać je w takiej odległości od sił głównych batalionu, która za­
pewni rozmieszczenie całej kolumny i po dołączeniu do niej ostatniego 
pojazdu rozpocząć marsz z większą prędkością, ale już całą kolumną.

Kalkulacja marszu jest tylko jednym z przedsięwzięć dotyczących 
organizacji marszu batalionu. Głównymi przedsięwzięciami z zakresu 
organizacji marszu batalionu działającego jako awangarda pułku, 
w odróżnieniu od organizacji marszu batalionu działającego w siłach 
głównych pułku, są:

— organizacja rozpoznania;
— organizacja ubezpieczenia marszowego (postoju w czasie odpo­

czynku) zapewniająca jak najlepsze użycie sił głównych batalionu;
— ustalenie prawdopodobnych rubieży spotkania się z nieprzyja­

cielem i sposobu prowadzenia walki na każdej rubieży.
Inne problemy organizacji marszu batalionu działającego jako awan­

garda pułku rozwiązuje się podobnie jak podczas organizacji marszu 
batalionu w składzie sił głównych pułku.

Powyższe problemy dowódca batalionu analizuje podczas wypra­
cowywania decyzji, a szef sztabu batalionu opracowuje plan marszu 
batalionu, który jest podstawą do postawienia zadań bojowych pod­
oddziałom do marszu oraz kierowania marszem w czasie jego trwania.





ZAŁOŻENIE OGÓLNE
do tematu: „ORGANIZACJA MARSZU BATALIONU PIECHOTY 

NA DUŻĄ ODLEGŁOŚĆ”

(BATALION JAKO AWANGARDA PUŁKU)
ic.h

Mapy; 1 ; 100 000 N-33—98 do 104
N-33—110 do 116 li,

I.
,,Zachodni”, w wyniku zaostrzającej się sytuacji międzynarodowej, 

od połowy sierpnia przeprowadzają mobilizację i pod pozorem prowa­
dzenia ćwiczeń ześrodkowują na terenie NRF znaczne ilości wojsk 
i sprzętu bojowego.

,,Wschodni”, wobec posunięć strony przeciwnej, wyprowadzili część 
wojsk z garnizonów do rejonów alarmowych, gdzie doprowadzają jed­
nostki do pełnej gotowości bojowej.

II.
5 pz, realizując zarządzenie osiągnięcia pełnej gotowości bojowej, 

od 20.00 27.8 znajduje się w rejonie alarmowym, gdzie przeprowadza 
czynności mobilizacyjne. Rozmieszczenie pododdziałów 5 pz w rejonie 
alarmowym — jak załącznik nr 1.

1/5 pz o 16.00 28.8 osiągnął pełną gotowość bojową. wStan ukomple- 
towania batalionu w ludziach i sprzęcie — 100%, zapasów rucho­
mych — pełny. Stan techniczny pojazdów mechanicznych i wozów 
bojowych — dobry.

1/5 pz posiada 50 min ppanc, 50 min ppiech i 50 kg MW. Roz­
mieszczenie 1/5 pz w rejonie alarmowym — jak załącznik nr 2.

III.
O 16.30 28.8 dowódca 1/5 pz przybył na SD 5 pz, gdzie od do­

wódcy 5 pz otrzymał rozkaz następującej treści:
1. Istnieje możliwość rozpoczęcia przez „Zachodnich” działań wojen­

nych z użyciem broni masowego rażenia. Należy liczyć się z możli­
wością działań dywersyjnych i użycia desantów powietrznych npla, 
szczególnie podczas podchodzenia do rz. ODRA od rejonu MYŚLI­
BÓRZ oraz w czasie przeprawy przez rz. ODRA.

2. 1/5 pz z 1 kcz, bhb 122 mm, drsap, drrsk — awangarda pułku. 
Maszerować drogą: BUSZÓW (6628), BARLINEK (7414), LIPIA­
NY (7498), MYŚLIBÓRZ (6690), TRZCIŃSKO ZDRÓJ (7072), CHOJ­
NA (7060), SCHWEDT (8052), ANGERMUNDE (7632), PORATZ
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(8218), RINGENWALDE (8214), TEMPLIN (8898), LYCHEN (9886), 
FURSTENBERG (9676), MENZ (8668), ubezpieczając siły główne 
pułku, i do G t-17 godz. 30' — zająć rejon: (wył.) BABITZ (9634), 
(wył.) ZOOTZEN (9238), las (9438c).
Czołem sił głównych przekroczyć:
— punkt wyjściowy BUSZÓW o ,,G”;
— punkt wyrównania nr 1 — rozwidlenie dróg (7098a) —

o G + 2 godz.;
— punkt wyrównania nr 2 — rozwidlenie dróg (7064d) —

o G + 4 godz. 30 min.;
— rz. ODRA o G +  5 godz. 30 min.
Rejon długiego odpoczynku: RETZOW (0084), SAHLE (9882), (wył.) 
LYCHEN (9886), Czas trwania odpoczynku — od G + 11 godz. do 
G + 14 godz.

3. W przodzie maszerują SPR i OZR 5 pz.
Za 1/5 pz maszerują: OPpanc 5 pz, SD 5 pz, 2/5, 5 bez, 3/5 pz 
i tyły 5 pz.
Na lewo, po drodze: STRZELCE KRAJEŃSKIE, GORZÓW WIEL­
KOPOLSKI, CEDYNIA, OSINÓW DiOLNY, ODERBERG (6036), 
HERZSPRUNG (7230), JOACHIMSTHAL (7214), GRANSEE (7676), 
ALT RUPPIN (7054) maszeruje 4 pz.

4. 1/5 pz gotowość do marszu — 18.30 28.8.
5. SD 5 pz maszeruje na czole sił głównych pułku. Początek marszu 

na sygnał ,,LAWINA”.
IV.

Dodatkowo dowódcy 1/5 pz wiadomo:
1. Regulację ruchu na drodze marszu pułku oraz osłonę obiektów 

(mosty, wiadukty) zapewniają pododdziały OTK. Regulację ruchu 
w celu wejścia na drogę marszu i zejścia z niej 1/5 pz zapewnia 
własnymi siłami.

2. OZR — 5 pz maszeruje za patrolem czołowym 1/5 pz.
3. Zapasowa przeprawa na rz. ODRA — most pontonowy o nośności 

50 ton w rejonie 3 km zach. CEDYNIA.
4. Utrzymanie i ochrona przepraw na rz. ODRA — siłami i środka­

mi ÓTK.
5. Dowódcy pododdziałów wzmocnienia przybędą wraz ze swoimi pod­

oddziałami w rejon alarmowy 1/5 pz do 17.00 28.8.
6. O 18.00 28.8 do dowódcy 1/5 pz przybędzie zastępca dowódcy 5 pz 

ds. liniowych w celu zapoznania się z decyzją dowódcy batalionu 
dotyczącą marszu.

7. Krótkie odpoozynki (po 30 minut każdy) w czasie marszu 5 pz pła- 
nowane są: cd G + 3 godz. do G-|-3 godz. 30 min.; od G + 5 godz. 
30 min. do G + 6 godz.

8. Na okres marszu 1/5'p z  otrzymuje warsztat WTB i ciągnik pan­
cerny oraz cysternę z olejem napędowym.
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Praca do wykonania:
1. Powziąć decyzję w roli dowódcy 1/5 pz.
2. W roli szefa sztabu batalionu opracować mapę decyzji dowódcy 

1/5 pz dotyczącą marszu batalionu jako awangardy 5 pz.
Załączniki:
Tabela nr 1 —■ Stan ludzi i sprzętu bojowego 1/5 pz o 16.30 28.8. 
Szkic nr 1 — Rozmieszczenie pododdziałów 5 pz w rejonie alarmowym. 
Szkic nr 2 — Rozmieszczenie 1/5 pz w rejonie alarmowym.

Wydrukowano w 500 egz.
Egz. Nr 1—500 Kanc. Tajna ASG. 
Wykonał ON 
Drukarnia ASG. Nr z. 32 (01575/WW).
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